

Số: 157/KH-DHKTYDDN

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026

Thực hiện công văn số 1747/BGDĐT-GDNNGDĐT ngày 8 tháng 4 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026. Trường Đại học Kỹ thuật Y - Dược Đà Nẵng xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh phong trào đọc sách, xây dựng thói quen đọc sách trong toàn thể sinh viên và viên chức, người lao động Nhà trường;
- Tăng cường nguồn tài nguyên thông tin cho thư viện thông qua phong trào quyên góp sách;
- Khuyến khích các hoạt động sáng tạo, góp phần phát triển văn hóa đọc gắn với chuyển đổi số qua việc ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong một số công đoạn xây dựng video giới thiệu sách tâm đắc.

1.2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm phát huy sự hưởng ứng tích cực từ đội ngũ viên chức, người lao động, sinh viên và học viên Nhà trường.
- Nội dung phù hợp với đặc thù đào tạo ngành y - dược.
- Đảm bảo tuân thủ quy định về bản quyền và sở hữu trí tuệ.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong Nhà trường.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

2.1. Thời gian: Các hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026” được tổ chức từ ngày 13/4 - 30/4/2026.

2.2. Địa điểm: Thư viện Nhà Trường, tầng 3, nhà C.



3. Nội dung hoạt động

3.1. Tổ chức phát động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam và trưng bày sách chuyên ngành y - dược mới.

- Xây dựng kế hoạch triển khai và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hoạt động ngày Hội.

- Phát động phong trào đọc sách trong Thư viện Nhà trường.

- Tổ chức trưng bày sách y - dược mới tại Thư viện Nhà Trường.

- Thời gian: Từ 15/4 - 30/4/2026.

3.2. Phong trào quyên góp sách

- **Đối tượng tham gia:** Là toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên và học viên Nhà trường.

- **Nội dung tiếp nhận:**

+ Sách giáo trình/tài liệu tham khảo chuyên ngành y - dược.

+ Sách kỹ năng sống, tin học, ngoại ngữ.

- **Hình thức tiếp nhận:**

+ Nhận trực tiếp tại Thư viện Nhà Trường

+ Ghi nhận thông tin người tặng.

- **Ghi nhận:**

Trung tâm Công nghệ thông tin - Truyền thông & Thư viện gửi thư cảm ơn cá nhân/đơn vị tặng sách cho Thư viện của Nhà Trường.

3.3. Xây dựng video giới thiệu sách tâm đắc bằng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI)

- **Đối tượng tham gia:** Là toàn thể sinh viên và học viên Nhà trường.

Mỗi cá nhân hoặc nhóm tham gia xây dựng một video có thời lượng từ 3 đến 5 phút để giới thiệu về một cuốn sách mà mình tâm đắc. Nội dung giới thiệu có thể là sách chuyên ngành y dược, sách kỹ năng, sách khoa học hoặc các tác phẩm có giá trị truyền cảm hứng (khuyến khích chọn những cuốn sách hiện có ở Thư viện Nhà Trường). Video cần thể hiện được những nội dung cơ bản của cuốn sách như giới thiệu nhan đề tác phẩm, tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản, tóm tắt nội dung chính, phân tích giá trị và ý nghĩa của tác phẩm, cũng như liên hệ thực tiễn trong học tập và nghề nghiệp, đặc biệt trong lĩnh vực y khoa. Ngoài ra, người thực hiện cần thể hiện được cảm nhận cá nhân nhằm tạo tính chân thực và sức lan tỏa cho sản phẩm.

Khuyến khích sinh viên ứng dụng các công cụ công nghệ số và trí tuệ nhân tạo trong quá trình xây dựng video nhằm nâng cao chất lượng và tính sáng tạo của sản phẩm. Người tham gia có thể sử dụng các phần mềm dựng video, công cụ thiết kế đồ họa, hoặc các ứng dụng AI để tạo giọng đọc, hình ảnh minh họa, phụ đề tự động hoặc hiệu ứng trình bày.

- Yêu cầu kỹ thuật:

Video tham gia có thời lượng từ 3 đến 5 phút, được xuất dưới định dạng MP4 và đảm bảo chất lượng tối thiểu ở mức HD (720p).

- Thời gian triển khai:

+ Thời gian đăng ký tham gia: Ngày 15/4/2026.

+ Thời gian tiếp nhận sản phẩm: Trước ngày 20/4/2026.

- Hình thức đăng ký và nộp bài:

Sinh viên đăng ký và gửi sản phẩm tham gia về Trung tâm Công nghệ thông tin - Truyền thông & Thư viện qua địa chỉ email thuvien@dhktyduocdn.edu.vn hoặc đến trực tiếp tại thư viện Nhà trường (tầng 3, nhà C, cơ sở 99 Hùng Vương, phường Hải Châu, TP. Đà Nẵng).

Khi đăng ký và nộp bài, cần cung cấp đầy đủ thông tin bao gồm họ tên, lớp khoa/bộ môn, tên video và tên cuốn sách được giới thiệu để thuận tiện trong quá trình tổng hợp và đánh giá.

- Quyền lợi khi tham gia:

Những video có chất lượng được chọn đăng tải lên trang Fanpage cũng như các trang thông tin, truyền thông của Nhà trường.

Những sinh viên tham gia sẽ được cấp giấy chứng nhận và cộng điểm rèn luyện học kỳ 2 năm học 2025 - 2026.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Trung tâm Công nghệ thông tin - Truyền thông và Thư viện

- Thông báo tổ chức phát động phong trào “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026” đến toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên, học viên Nhà trường từ ngày 13/4 - 30/4/2026.

- Tuyên truyền các hoạt động liên quan đến “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026” tổ chức tại Trường lên trang website của Nhà Trường.

- Tổ chức tốt các nội dung nêu trên. Hỗ trợ về kỹ thuật, nền tảng số, tiếp nhận và tổng hợp các sản phẩm tham gia phong trào. Đồng thời, có trách nhiệm xét

duyet nội dung, chọn lựa video, đăng tải cũng như lưu trữ các video tiêu biểu nhằm phục vụ công tác truyền thông và khai thác lâu dài.

- Tổng hợp báo cáo kết quả đợt thực hiện hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026” đầy đủ, kịp thời.

4.2. Các khoa/bộ môn/phòng/trung tâm

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026”. Vận động toàn bộ viên chức, người lao động, sinh viên và học viên trong toàn trường thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức... tham gia quyên góp sách làm phong phú nguồn học liệu Thư viện Nhà trường.

4.3. Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên

Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên phối hợp hỗ trợ công tác truyền thông, phổ biến kế hoạch đến sinh viên, làm thông báo hướng dẫn, đôn đốc vận động sinh viên tích cực hưởng ứng phong trào, đồng thời xem xét việc cộng điểm rèn luyện cho những sinh viên tham gia theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào hưởng ứng “Hoạt động ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ v năm 2026”. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. *abv*

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Các đơn vị thực hiện;
- Lưu: VT, TT.CNTT-TT&TV.



Lê Thị Thủy